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Abstrakt

Fluorescence chlorofylu představuje záření emitované během deexcitace chlorofylu a, který

byl excitován absorpcí viditelného či UV záření.

Analýzou fluorescence chlorofylu lze získat mnohé fluorescenční parametry, které umožňují

kvalitativně i kvantitativně charakterizovat funkčnost fotosyntetického aparátu rostlin, jejich

fyziologický stav, úroveň stresu, jemuž jsou rostliny vystaveny, fotoinhibiční a ochranné

procesy.

Tato práce porovnává nejčastěji využívané parametry a vlivy různých stresových faktorů na

fyziologický stav rostlin.

Parametr RFD bývá považován za index vitality rostliny a vyjadřuje míru poklesu fluorescence

z FM na FS. Silně koreluje s výtěžkem čisté fotosyntézy (PN). Maximální kvantový výtěžek

fluorescence chlorofylu FV/FM je dobrým indikátorem fotoinhibice. Fluorescence chlorofylu

vykazuje maxima v oblasti krátkovlnného červeného a dlouhovlnného červeného (far red)

záření. Parametr F690/F735 porovnává jejich intenzitu a bývá používán při zjišťování obsahu

chlorofylu. Změny hodnot parametru BF/ChlF, který porovnává intenzitu modré fluorescence

s intenzitou fluorescence chlorofylu, jsou rovněž dobrým indikátorem působení stresových

podmínek.

K postihnutí heterogenity fluorescenčního signálu napříč listem slouží v dnešní době stále

častěji používané zobrazovací metody. Využití těchto metod napomáhá odhalení působení

stresových faktorů ještě před viditelnými projevy na rostlině, čehož by do budoucna mohlo

být hojně využíváno například v zemědělství.

Měření fluorescence chlorofylu dnes nachází uplatnění i v bezkontaktním dálkovém

průzkumu v podmínkách vnějšího prostředí. Fluorescence chlorofylu zde může být snímána

aktivními technikami, kdy je měřena laserem indukovaná fluorescence, i technikami

pasivními, kdy je snímána fluorescence indukovaná slunečním zářením.

Klí čová slova: fluorescence chlorofylu, fotosyntéza, stres, fotoinhibice, dálkový průzkum,

fluorescenční zhášení, fluorescenční parametry, modrá fluorescence
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Abstract

Chlorophyll fluorescence represents radiation emitted during the deexcitation of chlorophyll a

that have been excited by absorption of visible radiation or UV radiation.

Under various stress conditions the photosynthetic quantum conversion declines, with a

concomitant increase in chlorophyll fluorescence, therefore changes of chlorophyll

fluorescence can reflect plant physiological status.

By using fluorescence analysis is possible to determine several fluorescence parameters which

enable quantitatively and qualitatively characterize function of plant photosynthetic aparatus,

physiological status, level of occuring stress factors and photoprotective mechanisms.

Selected fluorescent parameters are introduced. Fluorescence decrease ratio (RFD) is

considered as a rapid vitality index of the leaves and the the values of RFD are linearly

correlated to the net photosynthetic CO2 fixation rate. Parameter FV/FM is related to the

quantum efficiency of PSII and is a good indicator of photoinhibition. Chlorophyll

fluorescence of leaves consists of two maxima in the red (near 670 - 690 nm) and far red

region (near 730 - 740 nm). By assesing fluorescence ratio red/far-red fluorescence

(F690/F735) are detected differences in chlorophyll content. Ratio blue-green/chlorophyll

fluorescence (BF/FChl) is a sensitive indicator of incidence of various suboptimal conditions.

Recently developed imaging methods detects the distribution of fluorescence signal and

gradients in photosynthetic activity across the leaf, as well as its spatial heterogeneity and

patchiness. Imaging methods represent a promising tool for early detection of stress factors,

which is needed for example in agriculture.

As fluorescence can provide information on photosynthetic activity over long distances the

application of remote sensing seems quite suitable. The passive Chl-F techniques detect sun

excited emission by measuring the filling of Fraunhofer lines. More recently the interest was

also devoted to vegetation remote sensing by laser induced fluorescence. Remote sensing of

chlorophyll fluorescence has a high potential to monitor photosynthetic activity and health

status of vegetation on the global-scale.
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Seznam použitých zkratek

BF/ChlF poměr modro-zelené fluorescence a fluorescence chlorofylu
F690/F735 poměr krátkovlnné červené (s maximem o vlnové délce 690 nm) a dlouhovlnné

čevené fluorescence (s maximem o vlnové délce 735 nm)
F0 minimální výtěžek fluorescence chlorofylu v temnotně adaptovaném stavu
F0‘ minimální výtěžek fluorescence chlorofylu ve světelně adaptovaném stavu
FD „fluorescence decrease“ – pokles fluorescence z FM na FS
FM maximální výtěžek fluorescence chlorofylu v temnotně adaptovaném stavu
FM ‘ maximální výtěžek fluorescence chlorofylu ve světelně adaptovaném stavu
FP fuorescence po přechodu z temnotně do světelně adaptovaného stavu
FS fluorescence v ustáleném stavu
FV maximální výtěžek variabilní fluorescence chlorofylu v temnotně adaptovaném

stavu
FV‘ maximální výtěžek variabilní fluorescence chlorofylu ve světelně adaptovaném

stavu
FIK fluorescenční indukční křivka
PAM pulzní amplitudová modulace
PN čistá fotosyntéza
PSI fotosystém I
PSII fotosystém II
RFD „fluorescence decrease ratio“ (RFD = FD/FS)
ΦΦΦΦPSII efektivní kvantový výtěžek fotochemických reakcí PSII
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Úvod

Od dob dnes již téměř legendární práce Kautského a Hirshe, kteří poprvé popsali vztah mezi

fotosyntetickou aktivitou a fluorescencí chlorofylu, bylo naměřeno množství fluorescenčních

dat, avšak k širšímu používání této metody došlo až v poslední době.

Jednou z překážek, která bránila rozšíření používání fluorescence chlorofylu, byla dřívější

vysoká cena a obtížná přenosnost fluorimetrů. Díky výraznému technickému pokroku

v posledních letech a zkonstruování snadno používatelných přenosných fluorimetrů za

dostupnou cenu může být dnes měření fluorescence chlorofylu prováděno v laboratorních i

terénních podmínkách, mohou být sledovány jednotlivé listy, celé rostliny a dokonce i

porosty. Fluorescence chlorofylu se dostala do centra zájmu biofyziků, molekulárních biologů

a ekofyziologů.

Fluorescence chlorofylu spolehlivě odráží stav fotosystému II (PSII), to však neznamená, že

by mohla být využívána jen při výzkumu světelné fáze fotosyntézy či sledování

fyotosyntetické aktivity. Právě poškození PS II totiž bývá často prvním projevem působení

suboptimálních podmínek.

Fluorescence chlorofylu odráží anatomii rostlin a jejich vývojové stadium, stejně tak jejich

fyziologický stav, mění se tedy v důsledku působení nejrůznějších stresových faktorů, jakými

jsou například nedostatek vody, chlad, vysoké teploty, nadměrná ozářenost, působení

toxických látek, mechanické poškození listů či nedostatek živin, a poskytuje informace o tom,

jak jsou rostliny schopné stres tolerovat.

Metody měření fluorescence chlorofylu postupně nalézají uplatnění i v praktických oborech,

jakými je lesnictví, zahradnictví či zemědělství. Fluorescence chlorofylu má velký potenciál

stát se velmi využívanou technikou pro určení a zajištění optimálních podmínek (např.

hnojení, zavlažování) zemědělským plodinám, detekování rostlin napadených patogeny a

selekci odrůd odolných proti stresu.

Fluorescence chlorofylu se jeví jako silný nástroj, který může být využíván v oborech

zabývajících se rostlinnou produkcí či k dálkovému průzkumu fotosyntetické aktivity

vegetace. Aby však fluorescence chlorofylu mohla poskytnout užitečné informace, je třeba

zvolit správnou techniku a metodiku jejího měření, brát v potaz různé rušivé vlivy okolního

prostředí a také odfiltrovat vliv anatomie rostlin na modifikaci fluorescenčního signálu.

Cílem této práce je stručně popsat původ fluorescence a shrnout poznatky o využití

fluorescence chlorofylu ke sledování fyziologického stavu rostlin pod vlivem stresových
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faktorů a představit nejčastěji využívané parametry, které se k interpretaci fluorescence

chlorofylu využívají.

Literární p řehled

1. Co je to fluorescence

Emisi záření, ke kterému dochází při přechodu excitované molekuly do základního stavu

souhrnně označujeme jako luminiscenci.

Excitace může být vyvolána chemickou reakcí, pak mluvíme o chemoluminiscenci, nebo

absorpcí kvanta záření, která vede k jevu označovanému jako fluorescence.

Emitované záření je charakterizováno větší vlnovou délkou a nižší energií než záření


[…]


účelem se hojně využívá snímání fluorescence ve specifických oblastech elektromagnetického

spektra, Fraunhoferových liniích (Papageorgiou a Govindjee, 2004). Fraunhoferovy linie je

označení pro sadu spektrálních linií, které byly pozorovány jako tmavé pruhy v optickém

spektru slunce. Do dnešní doby jich bylo zaznamenáno několik tisíc. Tyto tmavé linie

v oblastech určité vlnové délky solárního spektra jsou způsobeny absorpcí záření chemickými

prvky ve svrchních vrstvách slunce a také absorpcí molekulárním kyslíkem v zemské

atmosféře (Moya et al., 2004).

V oblastech Fraunhoferových linií je intenzita solárního záření zeslabena a fluorescenční

signál zde může být lépe kvantifikován.

K měření fluorescence chlorofylu bývají využívány konkrétně linie vzniklé absorpcí vodíku a

kyslíku.

Linie Hα v oblasti záření s vlnovou délkou 656 nm vzniká jako důsledek absorpce vodíku.

Nevýhodou je poměrně nízká, i když zaznamenatelná intenzita fluorescence rostlin v této

oblasti (McFarlane et al., 1980).

Mnohem vhodnější k měření fluorescence chlorofylu jsou tmavé linie způsobené absorpcí

atmosférickým kyslíkem v oblastech s vlnovými délkami 687 nm (B band) a 760nm (A band).

Tyto linie se výrazně překrývají s fluorescenčním emisním spektrem listů (Obr. 15). Vlnová

délka 687 nm odpovídá krátkovlnné červené fluorescenci a 760 nm dlouhovlnné červené

fluorescenci (Liu et al., 2005). Pasivní měření fluorescence tudíž umožňuje určení poměru

krátkovlnné a dlouhovlnné červené fluorescence.
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Obr. 15 Emisní spektrum chlorofylu
a (svrchní křivka), spodní křivky
znázorňují Fraunhoferovy linie A a
B v oblasti absorpce slunečního
záření atmosferickým kyslíku.
(Kebabian et al. 1999)

Vliv slunečního záření může být odfiltrován metodou „Fraunhofer line discrimination“

(FLD), kdy se porovnává velikost minima ve spektra solárního záření s velikostí minima

emisního fluorescenčního spektra rostliny (Carter et al., 1990; Kebabian et al., 1999;

Freedman et al., 2002).

Jedním z přístrojů využívajícím k měření fluorescence chlorofylu absorpci záření o určitých

vlnových délkách kyslíkem je Fraunhofer line discriminator (Kebabian et al., 1999).

Fluorescenční záření zelených rostlin prochází komorou obsahující kyslík. Ten zde absorbuje

záření o vlnových délkách 762 a 688 nm, což vede k opětovné emisi fotonů, které jsou

detekovány pomocí fotonásobiče. Tento indukovaný fluorescenční signál odpovídá intensitě

fluorescence rostlin o vlnových délkách odpovídajících oblasti absorpce atmosférického

kyslíku.

Fraunhofer line discriminator může být použit k měření fluorescence chlorofylu jednotlivých

listů či rostlin, obzvláště ideální je pak k měření na úrovni rozsáhlejších ploch vegetace

(Kebabian et al., 1999).

Někteří autoři považují data získaná měřením pasivní fluorescence chlorofylu za matoucí,

neboť její hodnoty jsou ovlivněny převážně kvantitou a hustotou vegetace. Používání těchto

pasivních dat k odhalení raného stresu bývá proto mnohdy nesnadné a může dojít k určitým

zkreslením (Cecchi et al., 1994).

Z výše uvedeného je zřejmé, že mnoho parametrů běžně zjišťovaných v laboratorních

podmínkách (např. FV/FM) je pomocí pasivního dálkového snímání nedetekovatelných,

obzvláště je-li nezbytná předchozí adaptace listů na tmu (Valentini et al., 1994). Pasivní

dálkové snímání je schopné zachytit tvar spektra, z nějž mohou být vyvozeny některé

spektrální parametry jako například poměr dvou maxim fluorescence chlorofylu F690/F730,
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na jehož základě můžeme určit obsah chlorofylu a získat informace o fotosyntetické aktivitě

(Zarco-Tejada et al., 2000)

Velký potenciál stát se významným parametrem v dálkovém průzkumu má fluorescence

v ustáleném stavu FS. FS byla do současné doby oproti jiným fluorescenčním parametrům

studována poměrně méně, přestože je měřitelná aktivními i pasivními technikami, v laboratoři

i terénních podmínkách. Bylo prokázáno, že FS výrazně koreluje s asimilací CO2 (Soukupová

et al., 2008). Její hodnota bývá nízká v zimních měsících, roste s příchodem jara a její vysoké

hodnoty přetrvávjí v průběhu vegetační sezóny, na podzim opět klesá. V porovnání se

změnami v průběhu roku se FS během dne výrazněji nemění. Tento parametr je velmi

vhodný ke sledování doby započetí a ukončení vegetační sezóny (Soukupová et al., 2008;

Freedman et al., 2002).

Závěr

Analýza fluorescence chlorofylu může sloužit jako rychlá nedestruktivní technika s velkou

výpovědní hodnotou o fyziologickém stavu rostlin. Vztah mezi fluorescencí chlorofylu a

fyziologickým stavem rostliny však není tak jednoduchý, jak se na první pohled může zdát a

bývá ovlivněn mnoha faktory, které musí být při zpracovávání výsledků brány v potaz.

Samotné měření fluorescence chlorofylu je v dnešní době relativně snadné, což vede k jeho

hojnému využívání a velkému množství výsledků. Při interpretaci výsledků získaných

měřením fluorescence chlorofylu je potřeba si uvědomit i jeho limity a je vhodné je

kombinovat i sjinými metodami.

Přesto se měření fluorescence chlorofylu jeví jako mocný nástroj, který může nalézt uplatnění

v mnoha oborech.
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