Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: doc. RNDr. Jana Albrechtová, Ph.D. Datum: 23.5. 2008
Autor: Eliška Hlízová
Název práce: Využití fluorescence chlorofylu ke sledování fyziologického stavu vegetace
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší. <input type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky-
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem předkládané práce je stručně popsat jev fluorescence a shrnout poznatky o využití fluorescence chlorofylu ke sledování fyziologického stavu rostlin pod vlivem stresových bylo stručně popsat podstatu faktorů a představit nejčastěji využívané parametry, které se k interpretaci fluorescence chlorofylu využívají.
Struktura (členění) práce: Práce je členěna předepsaným způsobem na český a anglický abstrakt, seznam použitých zkratk, úvod s uvedením cílů práce, literární přehled, který má 3 části. První podává krátké vysvětlení jevu fluorescence, dále popisuje typy rostlinné fluorescence, způsob jejího měření a třetí celek se zabývá již fluorescencí chlorofylu a jejího ovlivnění abiotickými a biotickými faktory, význam nejdůležitějších fluorescenčních parametrů a jejich využití, včetně využití pro dálkový průzkum vegetace pomocí fluorescence chlorofylu. Práce končí stručným závěrem a seznamem použité literatury. Celkový rozsah práce je 34 stran.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Použité zdroje jsou pro bakalářskou práci relevantní a je zřejmé, že dle objemu referencí (87 citací), si autorka osvojila velmi dobře práci s literaturou a zvládla se v ní dobře orientovat.
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány? Práce vlastní výsledky neobsahuje.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň práce je dle mého názoru na velmi dobré úrovni a ukazuje dobré zvládnutí tvorby vědeckého textu se správným způsobem uvádění obrazových ilustrací. Obrazová dokumentace výstižně ilustruje text – celkem je v textu použito 15 obrázků. Grafický vzhled práce je dobrý, text je přehledně členěn.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Cíl práce byl v práci splněn a autorka předvedl schopnost vytvářet kritickou rešerší vědecké literatury. Dle mého názoru autorka výborným způsobem zvládla zpracování zadaného tématu a prokázala velmi dobré předpoklady pro vědeckou práci. Během zpracování prokazovala schopnost výstižně pojmout probíranou tematiku, intuitivní schopnost vytvářet kvalitní vědecký text a velkou samostatnost. Také jsem nesmírně ocenila vynikající přístup k vytvoření prezentace, kterou Eliška přinesla na první konzultaci o prezentaci v podstatě hotovou, což nebývá běžné. Celkově hodnotím předkládanou práci jako dosti zdařilou a jednoznačně splňující zadání bakalářské práce. Navrhuji ji přijmout za práci bakalářskou.
Podpis školitele/oponenta:
Jana Albrechtová v.r.